
România 
       Judeţul Neamţ 
Consiliul local al comunei 
      DRAGOMIREŞTI 

 

 

HOTĂRÂRE 

Nr. 34 din  19.11.2015 

privind acordarea titlului de „Cetăţean de onoare” al 
comunei Dragomireşti domnului   POPA  IOAN 

 

Consiliul local al comunei Dragomireşti , judeţul Neamţ ; 
 Văzând referatul de aprobare înregistrat sub nr. 3707 din  12.11.2015,prin care  primarul 
comunei Dragomireşti,domnul Panaite Vasile propune acordarea titlului de „Cetăţean de onoare” 
al comunei Dragomireşti , domnului  Popa Ioan ; 
          Examinând raportul de specialitate înregistrat sub nr. 3707 din 12.11.2015,prin care 
seretarul comunei susţine  acordarea  titlului de „Cetăţean de onoare” al comunei Dragomireşti , 
domnului  Popa Ioan ; 
          Ţinând cont de raportul  favorabil al comisiilor de specialitate ale consiliului local; 
 În temeiul dispoziţiilor art. 36 , alin. (8) , art.45 alin.(1)  şi ale art.115 alin.(1) lit.”b”  din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001,republicată,cu modificările şi completările 
ulterioare ; 
 

HOTĂRĂŞTE : 

 
 

 Art. 1  Se acordă titlul de „Cetăţean de onoare” al comunei Dragomireşti , judeţul Neamţ , 
domnului  Popa Ioan ,profesor colonel în rezervă , cu domiciliul în Bucureşti, pentru înzestrarea 
cu documente şi materiale a muzeului din comuna Dragomireşti, având o valoare  inestimabilă 
din punct de vedere istoric. 

Art. 2  Primarul comunei Dragomireşti,prin compartimentele din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului  va asigura  aducerea  la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3   Prezenta se comunică Prefectului judeţului Neamţ în vederea exercitării controlului 
de legalitate şi domnului Popa Ioan, pentru luare la cunoştinţă. 

 

 

 Preşedinte de şedinţă ,                               Contrasemnează : 
        Ioniţă  Ion                                         Secretar, 
                          Amariei Emilia 
 
 
 
 
 
 

 


